

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 89-KH/TCT, ngày 06/4/2022 của Hiệu trưởng Trường Chính trị về hoạt động năm 2022 và nhằm thiết thực chào mừng Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Trường Chính trị Tây Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của Trường Chính trị Tây Ninh, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của Trường;

- Tuyển chọn, công nhận và biểu dương, khen thưởng học viên giỏi lý luận chính trị; thúc đẩy phong trào “Dạy tốt, học tốt” trong Nhà trường.

- Tạo cơ sở đánh giá công tác giảng dạy của Trường và việc học tập của học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị; Giúp học viên có phương pháp học tập hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng học tập lý luận chính trị.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, khoa học, đúng quy định và có tác dụng giáo dục, động viên học viên trao đổi kinh nghiệm, nâng cao chất lượng học tập, nghiên cứu; tránh phô trương hình thức, lãng phí.

- Học viên tham gia dự thi cần có thái độ trung thực, nghiêm túc, nhiệt tình.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI

1. Đối tượng dự thi

- Học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị đã học hoàn thành được 70% chương trình học tập có điểm trung bình các phần đã học 7,0 trở lên.

- Mỗi lớp học cử 03 đến 05 học viên, có số điểm trung bình các phần học từ 7.00 trở lên tham gia hội thi.

2. Nội dung thi

Nội dung thi là kiến thức thuộc chương trình Trung cấp lý luận chính trị do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ban hành kèm Quyết định số 292-

QĐ/HVCTQG, ngày 21/01/2021 và Hướng dẫn số 101-HD/HVCTQG, ngày 16/3/2021 về hướng dẫn thực hiện chương trình đào tạo cán bộ lãnh đạo, quản lý ở cơ sở (hệ Trung cấp lý luận chính trị).

Cụ thể bao gồm: Phần I: Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; Phần II: Lịch sử Đảng và đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam; Phần III: Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; Phần IV: Quản lý hành chính nhà nước và kỹ năng lãnh đạo, quản lý; Phần V: Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng, phát triển địa phương và kiến thức bổ trợ.

III. TỔ CHỨC THI, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ

1. Quy chế, quy định tổ chức Hội thi

- Thực hiện theo Quy chế Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành kèm Quyết định số 2356/QĐ-HVCTQG, ngày 30/5/2017 của Giám đốc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

2. Hình thức thi

1.1. Vòng sơ tuyển

Các lớp học họp lớp tiến hành chọn cử học viên tham gia dự thi đảm bảo theo đúng điều kiện thi, lập danh sách gửi về Ban Tổ chức Hội thi.

1.2. Vòng thi tự luận

- Học viên viết 01 bài tự luận trong thời gian 120 phút (không kể thời gian chép đề).

- Học viên dự thi được phát 02 đề, lựa chọn 01 trong 02 đề để làm bài, được sử dụng tài liệu (theo quy định) khi làm bài.

- Bài thi viết được tính theo thang điểm 10; tính đến 02 chữ số thập phân, chi tiết đến 0,25 điểm.

1.3. Vòng thi thuyết trình

- Học viên bốc thăm chủ đề và thuyết trình.

- Thời gian chuẩn bị tại phòng thi không quá 15 phút, thời gian thuyết trình không quá 15 phút.

- Ban Giám khảo hỏi thêm từ 2 - 3 câu kiểm tra khả năng am hiểu và vận dụng những vấn đề lý luận vào thực tiễn công tác tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Điểm thi thuyết trình được tính theo thang điểm 10; tính đến 02 chữ số thập phân, chi tiết đến 0,25 điểm.

3. Chấm thi

3.1. Chấm thi viết

Mỗi bài thi do 02 người chấm thi chấm độc lập, trường hợp hai người chấm thi lệch nhau trên 2.00 điểm thì Trưởng Ban Giám khảo quyết định.

3.2. Chấm thi thuyết trình

Căn cứ số lượng người dự thi, Trưởng Ban Giám khảo quyết định chia thành các bàn chấm cho phù hợp.

4. Đánh giá kết quả

- Kết quả thi là tổng điểm của thi tự luận và thi thuyết trình.
- Kết quả thi được lấy làm căn cứ để xếp loại danh hiệu của Học viên tham gia Hội thi.
- Xếp loại thành tích: học viên có tổng điểm thi 2 vòng thi tự luận và thuyết trình đạt từ 16,00 điểm trở lên, trong đó không có vòng thi nào dưới 7,00 điểm được công nhận đạt danh hiệu “Học viên học giỏi lý luận chính trị”.
- Căn cứ vào tổng điểm thi 02 vòng, xếp từ cao xuống thấp, người có điểm cao nhất trao giải Nhất, người có điểm cao thứ hai trao giải Nhì, người có điểm thứ ba trao giải Ba. Trường hợp có nhiều người bằng điểm nhau thì tính đồng hạng.

5. Khen thưởng đề xuất các giải như sau :

- 1 Giải nhất :

- 1 Giải nhì:

- 1 Giải 3 ba:

- Kinh phí khen thưởng thực hiện theo qui định iện hành

(Ghi chú : các giải nếu có điểm bằng nhau trao giải đồng hạng)

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức Hội thi

- Vòng sơ tuyển: Hoàn thành danh sách học viên dự thi trước 18/10/2022.
- Vòng thi tự luận: Dự kiến tổ chức đầu tháng 11/2022.
- Vòng thi thuyết trình: Dự kiến tổ chức giữa tháng 11/2022.

2. Địa điểm Hội thi

- Vòng sơ tuyển: Tổ chức tại các lớp.
- Vòng thi tự luận và vòng thuyết trình: Tổ chức tại Trường Chính trị Tây Ninh.

3. Kinh phí tổ chức Hội thi

Bao gồm: kinh phí cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ ra đề, Tổ thư ký... thực hiện theo qui định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ của các ban, tổ thư ký:

- Căn cứ Quy chế Hội thi và trên cơ sở tham mưu của Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học, Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi;

- Ban Tổ chức Hội thi có nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch, nội quy và tổ chức Hội thi; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ ra đề, Tổ thư ký Hội thi; Quyết định danh sách người dự thi; chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cho Hội thi; tổng kết và công bố kết quả Hội thi; tuyên truyền về Hội thi, báo cáo cơ quan quản lý theo quy định và các nhiệm vụ khác có liên quan đến Hội thi.

- Ban Giám khảo Hội thi có nhiệm vụ chấm thi theo đúng quy chế, chịu trách nhiệm về kết quả chấm thi;

- Tổ Ra đề thi có nhiệm vụ xây dựng các đề thi tự luận và đáp án, các chủ đề thuyết trình và gợi ý đáp án.

- Tổ Thư ký có nhiệm vụ giúp việc Ban Tổ chức và Ban Giám khảo, giữ mối liên hệ với các thành viên trong Ban Tổ chức và Ban Giám khảo; chuẩn bị nội dung, văn bản các cuộc họp của Ban Tổ chức và Ban Giám khảo liên quan đến Hội thi; chuẩn bị danh sách người dự thi trình Ban Tổ chức Hội thi quyết định; xây dựng các biểu mẫu chấm điểm, tổng hợp kết quả các vòng thi, tham mưu xây dựng các văn bản liên quan, nội dung chương trình, nội quy Hội thi; thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức Hội thi phân công.

2. Phân công nhiệm vụ các khoa giảng dạy và các phòng chức năng

- Các khoa giảng dạy: Phân công giảng viên tham gia thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của Hội thi và phân công của Hiệu trưởng.

- Phòng Quản lý Đào tạo và Nghiên cứu khoa học: Tham mưu xây dựng kế hoạch, các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Ra đề thi, Tổ Thư ký, xây dựng tiến độ phù hợp cho việc triển khai Hội thi.

- Phòng Tổ chức, Hành chính, Thông tin, Tư liệu: Dự toán kinh phí và nguồn chi tổ chức Hội thi; chuẩn bị các điều kiện vật chất có liên quan phục vụ Hội thi; trang trí khánh tiết; mời và đón tiếp đại biểu, Báo Tây Ninh, Đài PTTH Tây Ninh; cử người trực tiếp phục vụ các buổi tổ chức thi; in giấy khen, giấy công nhận học viên đạt danh hiệu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị năm 2022, đề nghị các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- BGH Trường Chính trị,
- Các Khoa, Phòng,
- Chủ nhiệm lớp, các lớp TCELLCT,
- Lưu VT, P.QLĐT&NCKH.

